
W Stanisławowie koło Pomiechówka znajduje się jedyna na Mazowszu wiejska parafia prawosławna. Prawosławie to 
odłam chrześcijaństwa. Świątynię prawosławną nazywamy cerkwią. Różni się ona wystrojem od kościołów katolic-
kich i protestanckich przede wszystkim obecnością dużej, ozdobnej ściany, którą zauważycie zaraz po wejściu          
do cerkwi w Stanisławowie. Ta ściana nazywa się ikonostas, a obrazy na niej umieszczone to ikony: wizerunki świę-
tych, Chrystusa i Matki Bożej. Każda ikona ma w ikonostasie swoje właściwe miejsce. Spójrz na początku na środek 
ikonostasu. Znajdują się tam ozdobne drzwi, które nazywa się królewskimi wrotami. Może przez nie przechodzić 
tylko kapłan pełniący posługę. Po prawej stronie królewskich wrót umieszczany jest zawsze wizerunek Chrystusa 
Nauczającego, zaś po lewej stronie jest ikona Matki Boskiej z Dzieciątkiem. Po obu stronach wrót królewskich 
znajdują się mniejsze drzwi, tak zwane wrota diakońskie. Ozdobione są one wizerunkami archaniołów Gabriela           
i Michała. Najbardziej na lewo w ikonostasie znajduje się ikona przedstawiająca świętego darzonego w danym miej-
scu szczególną czcią. W przypadku Stanisławowa jest to święty Mikołaj. Najbardziej na prawo w ikonostasie zazwy-
czaj znajduje się tak zwana ikona chramowa, czyli wizerunek patrona lub patronki cerkwi. Jednak jeśli przyjrzycie się 
dokładnie, to zauważycie, że jest tu nie jedna, ale dwie ikony. Pierwsza przedstawia świętego Jerzego, druga – świętą 
Aleksandrę. Dlaczego? Otóż ikonostas, na który patrzycie, pochodzi z soboru świętego Jerzego w Modlinie. Sobór     
to rodzaj świątyni prawosławnej większej i ważniejszej od zwykłej cerkwi. Sobór w Modlinie rozebrano, a ikonostas 
przeniesiono do Stanisławowa. Stąd zachowana do tej pory ikona świętego Jerzego, patrona nieistniejącej już świą-
tyni z Modlina, a obok wizerunek świętej Aleksandry – patronki cerkwi w Stanisławowie.

Na podstawie opisów dopasuj postać z ikony do rysunku, wpisując obok niej odpowiedni 
numer. Następnie spójrz na ikonostas z cerkwi w Stanisławowie lub przeczytaj opis powyżej          
i przypisz każdą postać do właściwego miejsca w ikonostasie.
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Święty Mikołaj – według tradycji prawosławnej święty Mikołaj był biskupem miasta Mira, który wsławił się cudami oraz pomocą 
biednym i potrzebującym. Przez wieki należał do najbardziej czczonych świętych. W ikonografii święty Mikołaj jest przedsta-
wiany z brodą, zazwyczaj w stroju biskupa. Najczęściej jedną ręką wykonuje gest błogosławieństwa, a w drugiej trzyma księgę.

Święta Aleksandra – właściwie święta Aleksandra Cesarzowa i Męczennica. Według legendy była cesarzową rzymską, która 
poniosła śmierć męczeńską wraz ze świętym Jerzym z rozkazu cesarza Dioklecjana. Tradycyjnie jest przedstawiana w cesarskiej 
szacie i koronie na głowie, często z krzyżem w ręku.

Święty Jerzy – jest uznawany przez Cerkiew prawosławną za jednego z „wielkich męczenników”, czyli osobę, która poniosła 
męczeńską śmierć ze względu na swoją wiarę w pierwszych wiekach chrześcijaństwa. W ikonografii przedstawiany jest zwykle 
jako wojownik, z mieczem lub włócznią i tarczą. Na zbroję często ma narzucony czerwony płaszcz. Zazwyczaj święty Jerzy nie 
posiada brody, ma ciemne, krótkie i kędzierzawe włosy.

Chrystus Nauczający – wizerunek Jezusa Chrystusa, który prawą ręką błogosławi, a w lewej trzyma otwartą księgę lub zwój.       
W ikonostasie zawsze znajduje się po prawej stronie królewskich wrót.

Matka Boża z Dzieciątkiem – w cerkwi w Stanisławowie widzimy ikonę Matki Bożej typu Hodegetria. Słowo „Hodegetria” pocho-
dzi z języka greckiego i oznacza „wskazująca drogę, przewodniczka”. Hodegetria przedstawia Matkę Boską siedzącą lub stojącą, 
która trzyma Chrystusa na lewym ramieniu, a prawą ręką wskazuje na jego postać, natomiast Chrystus siedzi wyprostowany, 
błogosławiąc prawą ręką, a w lewej trzyma zwój lub księgę. 

Archanioł Gabriel – w Nowym Testamencie archanioł Gabriel zwiastuje świętej Elżbiecie narodzenie świętego Jana Chrzciciela 
oraz Najświętszej Maryi Pannie narodzenie Jezusa. To anioł zwiastowania, objawiania, zmartwychwstania oraz miłosierdzia, ale 
i kary oraz śmierci. Na ikonach archanioł Gabriel przedstawiany jest jako młodzieniec z białymi skrzydłami ubrany w niebieskie 
szaty. W rękach często trzyma berło, gałązkę palmową lub oliwną oraz kwiat lilii. 

Archanioł Michał – imię Michał, czyli hebrajskie Mika’el, znaczy „któż jak Bóg”. Według tradycji chrześcijańskiej, kiedy Szatan 
zbuntował się przeciwko Bogu, Michał miał wystąpić jako pierwszy przeciwko niemu z okrzykiem: „Któż jak Bóg!”. Jest on 
orędownikiem ludzi cierpiących oraz strażnikiem pogrążonych we śnie. Na ikonach archanioła Michała najczęściej ukazuje się 
w zbroi i z mieczem oraz z anielskimi skrzydłami. Na jego szatach dominuje kolor czerwony.
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